
合并财务报表编制时必做的两类抵销分录

【摘要】编制合并财务报表是为了更好地反映企业的财务状况、经营成果和现金流量，抵销分录的编制是合并财务报

表编制的重点，其中有两类必做的抵销分录不易理解与掌握。本文对这两类抵销分录进行了全面、详细的解析，以便于广

大会计工作者更好地编制合并财务报表。
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合并财务报表工作底稿的编制中，即使母子公司之间没

有发生任何内部交易，其他抵销分录都不需要编制，有两类

抵销分录却是必不可少的，即母公司长期股权投资与子公

司所有者权益的抵销和母公司投资收益与子公司利润分配

的抵销。然而，深入地理解这两类抵销分录比较困难，本文拟

对其进行全面、详细地解析，以供实务界参考。

一、母公司长期股权投资与子公司所有者权益相抵销

1. 在母公司对子公司 100%控股的情况下，母公司长期

股权投资与子公司所有者权益正好能够相互抵销。之所以要

将二者相互抵销，主要原因如下：

（1）母公司长期股权投资对应于子公司净资产（子公司

的各项资产减各项负债），由于子公司净资产已纳入合并财

务报表，如果母公司长期股权投资不消除，也纳入合并财务

报表，那么子公司净资产就会被重复计算。将二者抵销以后，

合并财务报表中子公司的净资产就只表现为子公司的各项

资产减各项负债。这样就没有重复计算，与事实相符。

（2）子公司的所有者是母公司，但母公司本身只是母子

公司组成的集团的一个部分，集团的所有者直接拥有母公

司，又通过母公司拥有子公司。在合并资产负债表中，所有者

权益应该是母公司的所有者权益，如果不将子公司的所有者

权益消除，而把它与母公司的所有者权益相加，作为整个集

团的所有者权益，将造成错误的结果。

此外，从金额上来看，子公司所有者权益已经包含在母

公司所有者权益内了。在合并日，母公司通过付出资产或增

发股票来换取对子公司的所有权。以上两种情况都可以清楚

地表明子公司所有者权益包含在母公司所有者权益之内。第

一种情况下，母公司付出的资产，其金额是包含在母公司所

有者权益内的，所以母公司通过付出的资产所换来的子公司

所有者权益，其金额自然也包含在母公司所有者权益内。第

二种情况下，母公司增发股票，其所有者权益增加，而增加的

金额恰好是子公司所有者权益的金额。

合并日以后，子公司所有者权益会在合并日金额的基础

上增加或减少。尽管在母公司个别财务报表中不因此而调整

所有者权益的金额，但在合并财务报表工作底稿中，要将母

公司对子公司的长期股权投资按权益法进行调整，也就是根

据子公司所有者权益在合并日金额基础上的增加额或减少

额来调整母公司对子公司的长期股权投资，同时调整母公司

所有者权益。这样，合并日以后子公司所有者权益的增加额

或减少额也计入了母公司所有者权益。总之，任何时候，子公

司所有者权益都包含在母公司所有者权益之内。因此，在编

制合并财务报表时，子公司所有者权益必须消除，否则会造

成重复计算。

2. 在母公司对子公司非 100%控股的情况下，母公司长

期股权投资不足以抵销子公司所有者权益的总额。子公司所

有者权益总额中不能被母公司长期股权投资抵销的部分就

是子公司少数股东（非控股股东）的权益。对此，合并财务报

表处理方法是：将母公司长期股权投资与子公司所有者权益

相抵销，将子公司所有者权益总额中不能被母公司长期股权

投资抵销的部分转为少数股东权益。少数股东权益与母公司的

所有者权益一起组成整个集团的所有者权益。

在母公司对子公司非 100%控股的情况下，抵销分录①
如下：

借：股本

资本公积

盈余公积

未分配利润

贷：长期股权投资

少数股东权益
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二、母公司投资收益与子公司利润分配相抵销

1. 在母公司对子公司100%控股的情况下，之所以要将母

公司投资收益与子公司利润分配相互抵销，主要原因如下：

（1）在合并利润表中，子公司的各项收入、费用都与母公

司相应的收入、费用相加，作为集团的各项收入、费用，因此，

子公司的利润已经包含在集团的利润里了。如果再将母公司

的投资收益列入合并利润表，子公司的利润将被重复计算。

（2）子公司利润分配是子公司所有者权益的变动，而子

公司的所有者权益不是集团的所有者权益，不应该出现在合

并财务报表中，所以，子公司的利润分配也不应该出现在合

并财务报表中。此外，还需要把子公司年初未分配利润和年

末未分配利润也一并抵销，因为子公司年初未分配利润和年

末未分配利润与子公司提取盈余公积和向股东分配利润等

项目一起组成了子公司利润分配表（包含在子公司所有者权益

变动表中），而子公司利润分配表所有项目都不能在集团的

合并利润分配表（包含在集团所有者权益变动表中）中出现。

在母公司对子公司100%控股的情况下，抵销分录②如下：

借：年初未分配利润

投资收益

贷：提取盈余公积

向股东分配利润

年末未分配利润

抵销分录②登记好之后，母公司的投资收益、子公司的

年初未分配利润、提取盈余公积和向股东分配利润都被消除

了，唯独子公司的年末未分配利润却似乎不仅没有被消除，

反而增加了。但事实上，子公司的年末未分配利润也被消除

了。因为抵销分录②的前4行不仅会影响对应的每一个项目，

还会影响年末未分配利润项目，具体为：

抵销分录②中的借记“年初未分配利润”科目，会影响年

初未分配利润项目和年末未分配利润项目，因此要把这个金

额从年初未分配利润和年末未分配利润中扣除。

抵销分录②中的借记“投资收益”科目，会影响投资收益

项目和年末未分配利润项目，因此要把这个金额从投资收益

和年末未分配利润中扣除。这是因为子公司年初未分配利润

和母公司投资收益都是子公司年末未分配利润的来源，若子

公司年初未分配利润和母公司投资收益被消除了，那么子公

司年末未分配利润也要相应地减少。

抵销分录②中的贷记“提取盈余公积”和“向股东分配利

润”科目，会影响提取盈余公积项目、向股东分配利润项目及

年末未分配利润项目，因此要把提取盈余公积和向股东分配

利润这两个项目的金额扣除，还要把这两个金额加到年末未

分配利润中。这是因为子公司年初未分配利润和母公司投资

收益不仅是子公司年末未分配利润的来源，也是子公司提取

盈余公积和向股东分配利润的来源，也就是说，子公司年初

未分配利润和母公司投资收益并没有全部进入子公司年末

未分配利润，它们中有一部分被用于提取盈余公积和向股东

分配利润。但抵销分录②的前 2行已经把子公司年初未分配

利润和母公司投资收益这两个项目的金额从子公司年末未

分配利润中扣除了，所以抵销分录②的第 3、4行就要把子公

司提取盈余公积和向股东分配利润的金额加回到子公司年

末未分配利润中。

在登记了抵销分录②的前 4行之后，恰好消除了子公司

年末未分配利润，但抵销分录②的第5行贷记“年末未分配利

润”，似乎又恢复了子公司的年末未分配利润，这就要与前

面的抵销分录①联系起来看了。抵销分录①中的借记“未分

配利润”科目和抵销分录②的前4行合起来将子公司年末未分

配利润消除了 2次，所以抵销分录②的第 5行需要将它恢复

一次。

2. 在母公司对子公司非 100%控股的情况下，抵销分录

③如下：

借：年初未分配利润

少数股东损益

投资收益

贷：提取盈余公积

向股东分配利润

年末未分配利润

在此情况下，年初未分配利润、少数股东损益和投资收

益形成了子公司利润分配和年末未分配利润的来源。因此，

抵销分录③的前5行会影响对应的项目和年末未分配利润项

目，从而使子公司年初未分配利润、母公司投资收益、子公司

提取盈余公积、子公司向股东分配利润和子公司年末未分配

利润都被消除了。

值得注意的是，少数股东损益这个项目不是消除项，而

是增项，因为合并财务报表工作底稿的起点是对母、子公司

个别财务报表的抄录，而在子公司个别财务报表中，并没有

少数股东损益这个项目，所以需要在合并财务报表工作底稿

中增设一行，用于列示少数股东损益。在合并利润表中，除了

反映集团的收入、费用和利润，还要列示归属于母公司股东

的损益和少数股东损益。在合并所有者权益变动表中除了反

映母公司股东的权益变动，还要反映少数股东的权益变动，

主要通过列示年初少数股东权益，加上当年少数股东损益，

减去当年向少数股东分配的利润，等于年末少数股东权益来

反映。
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